Episc. Hierosolymitanum, ubi vult probare corpora nostra post resurrectionem, absq; cibo manere posse, Nam inquit, potuit Heliās, & Moses, absq; cibo manere Dei virtute per quadraginta dies, ergo poterit homo & pluribus diuina virtute sustentari, & si pluribus, consequitur quod semper, modo uerit Deus, sed ut redeamus ad nostros. Hi quid vident ad istam coniunctionem tā intimam consequi, ut sacramentum possit adorari, nam si ibi realiter et corporaliter Dominus contineatur, quis illum non adoret? Docent liberum esse, ut id facias, & non facias. Inquiunt enim, et si ibi sit, nō tamen est in eum finem, ut adoretur, si accipias & manduces satis est, si etiam adoraueris, non erras. Nos verò certius constituimus, in adoratione nō esse ad symbola conuertendā mentem, sed si quis, dum agitur sacramentiritus, de mysterio bene instructus, animū suū cōuerterit ad Christū in cœlis regnante adorandū, recte facit, etiā id tenetnr facere, ut Christū adoret, quisib; seipsum declarat, neq; ibi cōmittitur idolatria.

*idololatria, quod Paulus docuit in ista epist.
ad Corin. quando ait, Si quis ingrediatur cœ
rum vestrum, si idiota sit, et simplex homo,
vosq; audiat oēs simul loquentes linguis, pro
fecto dicet isti insaniunt, neq; ædificabitur.*

*Sin verò vos audierit prophetantes, &
senserit reuelari arcana cordis sui, tunc pro-
cidens adorabit Dominum, non adorabit ho-
mines ita prophetantes, sed cum Dominus Rationes
ibise illi reuelat, ad eum adorandum se con- contra se-
uertet. Rationes, in summa, propter quas mi cundam
nus videtur esse vera, tam crassa existima- opinionē.
tio, sunt istae.*

*Quod hæc realis & corporalis præsentia &
nihil ad fert utilitatis, quod ex illa spirituali
præsentia non habeamus. Nam Ioan. 6. pro-
misit Dominus edentibus se vitam æternam
deinde quod maneret in eis, et illi in ipso, quid
ultra hæc requiritur.*

*Deinde non posset concedi, & nos & ue-
teres habuissé eadem sacramenta, quia rea-
lem hanc præsentiam non potuissent anti-
qui obtinuisse, cum filius Dei nondum susce-*

pisset humanam carnem. Deinde conseq-
retur & pios et impios corpus Christi man-
ducare.

4. Præterea ultra illam spiritualem mandu-
cationem, quam habemus in Ioan. cap. 6. a-
liam inducunt carnale & corporalem, qua
non potest probari, cum ista & illa sint ea-
dem, nisi quod in posteriore adduntur symbo-
la, ad rem magis confirmandam.

5. Sequitur postremo, quod cum tantū ver-
bis tribuant, versantur in eadem difficultate
qua & transsubstantiatores, dū aiunt, Hoc
est corpus meum. Non enim se explicare po-
terunt, ut apertè dicant absq; contradic-
tione, quidnam demonstrent, et quomodo ver-
ba sint vera, dum proferuntur, si tropū non
admittant:

6. Corpus Christi diffundunt, ut sit simul in
multis locis & ubiq;, Neq; valet si dicant,
non localiter, quia licet ibi sit, ut Angeli di-
cuntur esse in loco, non cōuenit id creature,
ut probatum est supra per Didymū, Basili-
um, Augustinum ad Dardanū, et Cyriillum,
qua

que loca reperies infra ad finem primæ dispu-

tationis.

Verba scripturæ nos minime adiungunt ad tantam
crassam corporalemq; præsentiam, et fides est
ex verbo Dei, non itaq; fides illa complecti
debet. Patres adhæc secus docent. Nam qua
le corpus in eucharistia sit Cyprianus in ser-
mone de cœna domini ostendit, cum ait, Qui
vñb hodie hoc veracissimum et sanctissimum
corpus suum creat, & sanctificat, & bene
dicit, & pie sumentibus diuidit. Proprium
corpus Christi, non de nouo创atur, aut san-
ctificatur, neq; diuiditur. Chrysost. super Ma-
theum ca. 5. homili. 11. in opere imperfecto. Si
ergo hæc uasa sanctificata, ad priuatos vñsus
transfere, sic periculosem est, in quibus non
est verum corpus Christi, sed mysterium cor-
poris eius continetur. Et quomodo nobis ad
cœlum ascendendum sit, dum cōmunicamus,
si corpore Christi frui volumus, idem expo-
nit super epistola priori ad Corin. ca. 10. ho-
mil. 24. Iubet nobis, ut cum concordia &
charitate maxima ad se accedamus, & a-

7.

8.

quile in hac vita facti, ad ipsum cœlum eu-
temus, uel potius supra cœlum, ubi enim ca-
dauer inquit, illic & aquila. Cadauer domi-
ni corpus propter mortem, nisi enim ille ce-
cidisset, nos non resurrexissemus. Aquilas
aut appellat, ut ostendat ad alta eum oportet
re contendere. qui ad hoc corpus accedit, et
nihil cum terra debere esse commune, nec ad
inferiora trahi, ac repere. Sed ad superiora
semper volare, & in solem iustitiae intueri,
mentisq oculum acutissimum habere, aqui-
larum enim, non graculorum hæc mensa est.
Idem q in Mat. 26. ho. 83. Illi ab Aegypto in
palestinam erant profecturi ac ideo uiatoris
habitum habebant tu de cœlo in terram as-
censurus es. At q in li. 3. de sacerdotio. Etiam
ne te inter mortales versari, atque in terra
consistere censes? an non potius in cœlum e-
uestigio transfereris? an non carnis cogitatio-
nem omnem abiiciens, nudo animo, mente
pura, circumspicis quæ in cœlo sunt? Aug.
ad Bonifacium eodem ordine, & censu ha-
bet omnia ista, tempore Pasche appropin-
quante.

Quante. Hodie vel perendina mortuus est Christus. Die dominico, hodie surrexit Christus. Baptismus est fides, & sacramentum corporis Christi, est corpus Christi. Videmus autem in omnibus enumeratis loquutionibus, re absentia realiter praedicari de presenti. Idem super psalmo. 54. Caput in caelo erat, & dicebat, quid me persequeris? nos cum illo in caelo per spem, ipse nobiscum in terra per charitatem. Et in epistola ad Ianuarium. 119. Vnde ille persequitori, quem voce mactauit, & in suum corpus trahiens quodammodo manducauit, sonuit de caelo, Saule Saule, quid me persequeris In Iohannem tractatu. 30. et habetur de consecrat. dist. 2. prima quidem. Sursum est Dominus, sed etiam hic est veritas dominus. Corpus enim domini in quo resurexit, uno loco esse oportet, veritas eius ubique diffusa est. Item super Ioannem tractatu. 50. nam secundum maiestatem suam, secundum prouidentiam, secundum ineffabilem, & inuisibilem gratiam impletur quod ab eo dictum est, Ecce

Res absēs
de re prae-
senti dici-
tur.

ego vobiscum usq; ad consumationem sacerdoti,
secundum carnem vero quam verbum as-
sumpsit, secundum id quod de virginē natus
est, secundum id quod à Iudeis comprehen-
sus est, quod ligno confixus, quod de cruce
de positus, quod linteis inuolutus, quod in se
pulchro conditus, quod in resurrectionē ma-
nifestatus, non semper habebitis me uobiscum.
Quare, quoniam conuersatus est secundum
corporis præsentia, quadraginta diebus cum
discipulis suis, & eis deducentibus, uidendo,
non autem sequendo, ascendit in cœlum, &
non est hic: ibi enim sedet ad dexterā patris,
& hic est, non enim recessit præsentia mai-
statis semper habemus Christum. Secundum
præsentia carnis recte dictum est discipulis,
me autem non semper habebitis. Habuit enim
illum ecclesia secundum præsentiam carnis,
paucis diebus, modo fide tenet, oculis non vi-
det. Idemq; super epistolam Ioannis ad finem.
Dominus ergo noster Iesus Christus ideo as-
cendit in cœlum, die quadragesima, cōmen-
dauit corpus suum, qua habebat iacere, quia
vidit

vidit multos honoraturos se, quia ascendit
 in cœlum, & uidit quia honor ipsorum inu-
 tilis est, si conculcant membra eius in terra.
 Et ne quis erraret, & cum adoraret caput
 in cœlo, calcaret pedes in terra, dixit, ubi es-
 sent membra ipsius, Ascensurus enim dixit
 verba nouissima, post ipsa uerba non est lo-
 quutus in terra. Ascensurū caput in cœlum,
 commendauit membra in terra, et discessit.
 Nam non inuenis Christum loqui in terra. In
 uenis eum loqui, sed in cœlo, et de ipso cœlo,
 quare? quia membra calcabantur in terra,
 persequitori enim Paulo dixit desuper, Sau-
 le, Saule, qnid me persequeris? Ascendi in
 cœlum, sed adhuc in terra iaceo. Hic ad dex-
 teram patris sedeo, ibi adhuc esurio, sitio, pe-
 regrinus sum: Quomodo ergo corpus com-
 mendauit in terra ascensurus? cum interro-
 garent illum discipuli, Domine si hoc in tem-
 pore præsentaberis, & quando regnum Is-
 raelis? Respondit iturus, nō est uel trum tem-
 pus scire, quod pater posuit in sua potestate,
 Sed accipietis uirtutem spiritus sancti super-

uenientem in vos, et eritis mihi testes in Hierusalem. Videte qua diffundat corpus suum, videte ubi se calcari non uult. Eritis mihi testes in Hierusalem, & totam Iudeam & Samariam, usque in totam terram. Ecce quia iaceo, qui ascendo, ascendo enim quia caput sum, iacet adhuc corpus meum, quia iaceret per totam terram. Augustino consentit Cyrius, qui ait super Iohannem libro 6. cap. 14. Hic animaduertendum, quod etsi corporis sui presentiam hinc subduxerit, maiestate tam diuinitatis semper adest, sicut ipse a discipulis abiturus pollicetur, ecce nobiscum sum omnibus diebus usque ad consumationem saeculi. Idemque libro 9. super Ioannen. 21. Parvo autem tempore una cum discipulis se fore Christus ait, non quia penitus ab eis recessus erat, nobiscum enim est semper usque in consumationem saeculi, sed quia non erat cum eis sicut prius conuicturus, Prope enim iam tempus erat ut etiam in coelos ad patrem abiiret, credere autem oportet fideles, quod licet a nobis corpore absit, uirtute tamen eius omnia,

omnia, & nos gubernari, adesseq; semper ipsum omnibus qui eum diligunt. Propterea dicebat, amen amen dico vobis, ubicunq; sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum, Nam quemadmodum, quando ut homo in terra conuersabatur, tunc etiam cœlos implebat, & angelorum confortia nō relinquebat, eodem nunc modo cum sit in cœlis, cum carne terram nō replet, & cum eis est qui illum diligunt. Observandū aut est, quia quamvis secundū carnem solum modoabiturus erat, adest enim tamen tempore cum discipulis se futurum dicebat, aperte scipsum nominās ne quis in duos filios diuidere Christum audeat. Accedit his Vigilius, qui in i.li. contra Eutychen scribit, Dei filius secundum humanitatem suam recessit à nobis, secundum diuinitatem ait nobis, ecce ego vobiscum sum usq; ad consumationem saeculi, Et mox Quia quos reliquit, & à quibus discessit humanitate sua, non reliquit, nec deseruit diuinitate sua, per formam enim servi quam

abstulit à nobis in cælum, absens est à nobis.
Per formam Dei qua non recedit à nobis, in
terris præsens est nobis, tamen & præsens et
absens, ipse unus idemq; est nobis, Item in
lib. 4. si verbi et carnis una natura est, quo
modo cum verbum ubique sit, non ubique
inueniatur & caro? nam quando in terra fu-
it, non erat utique in cælo & nunc quia in
cælo est, non utique in terra. Et in tantum
non est, ut secundū ipsam carnē expectemus.
Christum de cælo uenturum, quem secundū
verbum nobiscum esse credimus in terra. I-
gitur secundum vos, aut verbum loco cum
carne sua continetur, aut caro cum verbo
ubique est, quoniam una natura contrarium
quid, aut diuersum, non recipit in seipsa, di-
uersum aut & longe dissimile, circumscribit
loco, & ubique esse. Quia verbum ubique
est, caro autē eius ubique non est, appareat ν
num eundemque Christum utriusque esse na-
turę. Et esse quidem ubique secundum na-
turam diuinitatis, & loco contineri secun-
dum naturam humanitatis sue creatum esse
& ini-

& initium non habere, mortis subiacere, et
 mori non posse. Et mox subdit, Hæc est fides
 & confessio catholica, quam Apostoli tra-
 diderunt, martyres roborauerunt, & fide-
 les nunc usque custodiunt. Deinde Fulgen-
 tius ad Trasimundum regem libro secun-
 do. Vnus idemque homo, localis ex homine,
 qui est Deus immensus ex patre, unus i-
 demque secundum humanam substantiam
 absens cælo, cum esset in terra, & derelin-
 quens terram, cum ascendisset in cælum, se-
 cundum diuinam verò, immensamq; substanc-
 iam, nec cælum dimittens cum de cælo de-
 scendit, nec terram deferens, cum in cælum
 ascendit. Quod ipsius Domini potest certissi-
 mo cognosci sermone, qui ut localem ostendat
 deret humanitatem suam, dixit discipulis
 suis: Ascendo ad patrem meum, & pa-
 trem vestrum, Deum meum, & Deum ve-
 strum. De Lazaro quoque cum dixisset: La-
 zarus mortuus est, adiunxit, dicens: Gau-
 deo propter vos, ut credatis, quoniam nō e-
 ram ibi, immensitatem verò sue diuinitatis

Q

ostendens discipulis, dicens, ecce ego vobis sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi. Quomodo ascendit in caelum, nisi quia localis & verus est homo? Aut quomodo adest fidelibus suis, nisi quia idem immensus & verus est Deus? Idemq[ue] lib. 3.
Idem atque inseparabilis Christus secundum solam carnem de sepulchro surrexit, id mat que inseparabilis Christus, secundum totum hominem quem accepit, terram localiter deferens, ad caelum ascendit, et a dextris Dies est, secundum eundem totum hominem veniaturus ad indicandum viuos & mortuos, coronaturus fideles & pios. Positremo Bernhardus in cantica canticorum sermone 33.
Habeo & ego verbum, Sed in carne, & mihi apponitur veritas, sed in sacramentos, Anoelus ex adipे frumenti saginatur, & modo satiatur grano, me oportet interim quodam sacramenti cortice esse contentum, carnis furfur&, liter& palea, velamine fidei, & haec talia sunt, que gustata afferunt mortem, si non de primitijs spiritus quantulius cunq[ue]

cunq; acceperunt condimentum , prorsus
mors mihi in olla, nisi de prophetæ farinula
dulcoretur. Et mox, at quantalibet sane abū
dantia pingueſcant iſta, non pari omnino iu-
cunditate ſumitur cortex sacramenti, & a-
deps frumenti, fides & ſpes, memoria &
præſentia, & eternitas & tempus, vultus &
ſpeculum, imago Dei, & forma ſerui, nem-
pe in omnibus hiſ, fides mihi locuples, intel-
lectus pauper, nunquid vero par ſapor, intel-
lectui, fidei q; cum ſit in meritum iſta, ille in
præmium, vides diſtare tantum inter pabu-
la, quantum & inter loca, & ſicut exaltan-
tur cœli à terra, ita inhabitantes in eis. Hic
vides aperte Bernhardum anti theſim face-
re, inter memoriam & præſentiam: & quæ
dam alia quæ ad hoc negocium multum con-
ducunt. Sed redeamus ad aduersarios.

Habent patres quos nobis opponant, I-
renæum, dicentem conſtare Eucharistiā
ex duabus rebus terrena & cœleſti, quod
idem & Gelasius autumat. Ceterum iſta nō
concludunt, niſi quod si acceperis totum

244 TRACTATIO DE

sacramentum, ut unum constitutas, ex signo
& significato, tunc fatemur illud constare

Quomodo ex duabus rebus. Verum si postea velles in-
sacramen- ter panem & corpus Christi tantam consili-
tū dicatur cōstare ex tuere coniunctionem, quanta est inter natu-
duab. reb^o. ram diuinam & humanam in Christo, id
minimè concedendum esset, quia oporteret
ex pane & corpore Christi fieri unam hy-
postasin, id est unum suppositum, ita ut nun-
quam à se mutuo diuerterentur, quæ sunt
absurdissima. Ex reliquis patrib. ferme ob-
ijciunt eadem, quæ supra citabant trassubsta-
tiatores.

Obiectio- Videamus in præsentia, quidnam hi qui
nes aduer- tertiam amplectuntur opinionem, aduersus
sus opinio istos dicant. In primis non admittunt, illam
nem recita tam.
diffusionem corporis Christi, ita ut sit ubi-
que, eò quod aduersetur proprietati hu-
manæ naturæ. Et Augustinus ad Dardanum

Explicatur secus apertissime scribit. Præterea conten-
tertia op- dunt manducationem in Ioanne positam, ca-
nio pit. 6. & hanc extremam, omnino eandem
esse, nisi quod hic adduntur symbola, atque id

id probant hoc argumēto, quod Ioā. cū men-
tionem fecisset suę manducationis ad finem
Euangelij, non meminit institutionis sacra-
menti, ut ceteri Euangeliſtæ, nam satis ista
tradiderat antea. Et summam doctrinæ, quā
illio misserunt, Ioan. illo 6. cap. suppleuit. Ne-

Vtilitates
cōmuniō-
nis.

idcirco superfluam esse communione, quia
frequenter communicando memoriam Do-
mini, & gratiarum actiones celebramus,
& mens excitatur, earum rerum quæ agun-
tur specie, neq; ibi habentur signa muta, sed
loquentia. Deinde quedam tessera illuc est,
qua Christiani inter se, & cum Christo se
denotant coniunctos, profitentur præterea
fidem suam de corpore Christi acto in cru-
cem & sanguine fusō pro nostra salute, non
enim satis est corde credere, sed ore quoq; fit
confessio, neque tantum ore, verum exter-
nis actionibus. Neque suscipiunt quod isti a- Impij nō su-
cipiunt cor
iunt impios etiam sumere corpus Christi, nā pus Christi
sensus, & ratio, ad ipsum non pertingunt,
ergo relinquunt fide percipi, qua cum illi de-

stituantur, nihil præter symbola possunt habere. Et Paulus scribit, Qui manducauerit hunc panem indignè, neque dicit, qui manducat corpus indignè. Mirantur præterea eos, qui contraria opinionem sectatur, quod illi manducationi corporali Christi, attribuant remissionem peccatorum, quandoquidem illud est opus operatum admittere, ne-

Remissio que habetur peccatorum remissio, nisi per peccatorū fidem. Innituntur postea locutionibus Pauli, quando iubet Dominus hoc fieri in sui ex opere memoria, & annunciarī mortem eius, quae operato manducan dicuntur ipsis corporis Christi absentiam indicare. Sed alias admonui argumentum hoc non esse, usque adeò firmum, nisi intelligant de corpore Christi realiter, & cor

Additamē poraliter, atque naturaliter presenti, alio-
debet qđ mauducan quin cum fide percipiatur, non intelligitur
do fides prorsus abesse, quamvis in cœlis maneat,
excitatur quoad suam naturam atq; substantiam. Spi-
ritu operis ritualiter enim manducatur, atq; nobis reue-
se d opera ra iungitur. Citant dehinc patres, qui aperte
te spiritu Dei. pronunciant typum, signum, et figuram hic
esse

esse corporis Christi. Atque inducunt duo similia. Vnum est de amico, cuius amicus corporaliter absens, dicitur esse præsens, quando cogitat de eo, Item ponunt multa specula, quæ sunt in circuitu eiusdem hominis, cui aspectus & facies multiplicatur, per omnia hæc specula, tametsi is suo loco non moueatur. Sunt fateor ista similia aliquanto frigidiora, quam ut bene conueniant huic mysterio. Amicus enim comprehensus cogitatione, & versatus animo, nequaquam mutat cogitantem, non alit eius animum, neque etiam carnem illius instaurat, ut resurrectionis fiat capax. Et illa quæ in speculis habetur, tenuissima est umbra, neque debet conferri illi coniunctioni, quam nos habemus cum CHRISTO: Nam spiritualis CHRISTI præsentia, quam ponimus, vim spiritus sancti, coniunctam habet, quæ nos ipsi arctissime copulat. Non tamen prorsus responda sunt commemorata similia, cum possint nos quoquomodo in rei veritatem inducere,

modo intelligantur rem non adæquare, indicant enim quomodo, fide ac animo fiat ista perceptio. Meminerunt autem duarum coniunctionum cum Christo. Una est, quod si de amplectimur, corpus eius actum in cruce, & sanguinem fusum pro nostra salute. Altera est, quod ipse Dei filius suscepit veram naturam nostram, & sic inita est naturalis communio inter nos & Christum, cuius mentio est ad Heb. cap. 2. Sed est quædam tertia coniunctio, quam nos cum Christo inimus, eum manducando spiritualiter, cuius illi mentionem non adeo frequenter faciunt, licet non omnino racheant. Verum de ilia paulò post agemus. Quod si interrogentur isti, an Christus adsit præsens coenæ dominicæ, respondent adesse, ceterum hoc dicunt

Per synecdochen, quoniam altera pars Christi, id est diuinitas verè præsens adest. Alioquin in exponenda sententia Domini, hoc est corpus meum, adhibent metonymiam, nimirum signi ad rem significatam. Atque **CHRISTVM ipsum eo modo videntur conce-**

concedere præsentem esse, ut sol, qui se con-
tinet in suo orbe, & nihilominus dicitur a-
desse mundo, eumq; regere suo motu, & lu-
ce. Quam vero fides possit rem præsentem fa-
cere, ex epistola ad Galatas ubi Paulus di-
xit, Christum ob oculos eorum descriptum,
et inter eos crucifixū, putant se declarasse.

Nunc super est, ut inter has duas senten-
tias ostendamus, quid nostro iudicio, aut ca-
uendum sit, aut recipiendum. Non quod in
animo habeam singulares, præstantissimosq;
viro taxare, aut Lutherum, aut Zuingliū.
Nam de Zwinglio certo scio, quod in suis li-
bris signa ponit in hoc sacramento minime
vacua aut irrita, ut superius dixi. Aq; eti-
am mihi relatum est ab hominibus, qui cum
Lutherò egerunt, illum reuera inter corpus
CHRISTI & symbola non posuisse nisi
coniunctionem sacramentalem, quomodo
vero contentio sit aucta, & inter eos inflam-
mata, nunc non est tempus recensendi. Sepo-
sit ergo his viris, nunquam satis laudatis,
de opinionibus agemus, prout enarratae sunt,

Præsentia
fidei.

Iudicium
de postre-
mis duab.
opiniōib.

Cauenda in secunda & ultro citroq; iactantur. Quamobrem in opinione . priore opinione, crassam illam connexionem corporis Christi cum pane, ut naturaliter, corporaliter & realiter, in eo comprehendatur, minime probo. Quia scriptura sancta ad hoc statuendum minime nos adjicit, & multiplicare, & augere tot miracula, absq; illius testimonio, non est theologicum. Quibus addas, talem praesentiam necessariam non esse, & ad nostram salutem nullum habere momentum. Impios deinde suscipere corpus Domini haud recipio: Nam quicquid Dominus instituit, id fecit, ut nobis esset salutare, Verum manducatio carnalis et corporalis non est impijus ad salutem, ergo Christus eam huiusmodi non instituit. Et quicquid impijus ibi comedant, corporaliter, non debent dici comedere corpus CHRISTI, nisi signo aut symbolo velis tribuere nomen rei. Præterea non dabimus, corpus Christi ubique esse, aut per omnia uel multa loca diffundi, eo quod istud aduersetur conditionib. naturæ humanæ. Neque item sentiendum est discrimen

discrimen esse inter spiritualem manducationem, quæ habetur in Ioanne cap. 6. & illam quam dominus instituit in postrema cœna, nisi quod ei doctrinæ atque promissioni quam prius tradiderat, adiecit symbola. Quod etiam loquuntur ambigue de adoracione, non debet facile admitti. Supra enim docuimus, & quidem plane, atq; aperte, quid ea de re sentiendum sit. Atq; hæc de ista sententia, ex qua demenda puto, quæ modo commemorauit. In altera vero, mihi id minus placet quòd raro mentionem faciunt sacramentalis mutationis panis & vini, quæ tamen non leuis est, & patres ubi cuncti vi- dentur fauere transubstantiationi, eam re- spiciunt. Atque scripturæ sanctæ illam non contempserunt, etenim Paulus in ipsa agitatione sacramenti, non simpliciter nominat poculum, sed poculum domini. Deinde videmus in testamento veteri, ea quæ oblata fuerant, appellata esse non tantum sancta, verum sancta sanctorum, hoc est Hæbraica phras, sanctissima. Quare nō

Quod in
altera sen-
tentia mi-
nus proba-
tur.

Mutatio
sacramē-
talis res
magna, &

asserta à sa-
cris litte-
ris.

Tribus re-
bus p gra-
dus coniū-
gitur cor
pus Chri-
sti.

De effica-
tia sacra-
menti

est quòd dicant mutationē hanc leuem esse,
cum magnis sit momenti. Quod si prætexant
se id facere, ut nimium symbolis non hære-
mus, Respondeatur facile posse remedium ad
hiberi huic malo, per doctrinam, qua institu-
antur homines, Christū coniungi nobis dum
communicamus, eximia copula, ut qui ma-
neat in nobis & nos in eo. Qui deinde proxi-
mo gradu iungitur verbis, atq; id per sig-
nificationem. Copulatur & tertio loco sym-
bolis, atq; item per significationem, quæ ta-
men est minor quam illa sit, quæ pertinet ad
verba. Imo per priorem quæ scilicet verbo-
rum est, symbola suam significationem sacra-
mentalem sortiuntur. Si hæc rite doceantur,
nihil erit periculi. Fateor scriptores huius
opinionis quandòque tractasse istam conuer-
sionem sacramentalem, sed raro. Deinde nō
adiecerunt semper ei efficaciā, quæ illi debe-
tur. Non enim efficiuntur ista uulgaria sig-
na, sed quæ potenter atq; efficaciter animum
permoueant. Dicent, hoc erit nimium tribu-
ere elementis huius mundi. Occurrimus ista
non

non illis tribui per seipsa, verum ob institu^c
tum D O M I N I , spiritus sancti vim, at-
que verborum claritatem. Si quæsierint,
unde habeam Spiritum Sanctum hic age-
re, facile est respondere, quoniam est iam
constitutum, spiritualem esse hanc mandu-
cationem: At quomodo spiritualiter man-
ducabimus absq; spiritu sancto? De institu-
to Domini non est dubitandum, & de efficac^e
ia verbi passim loquuntur scripturae, Pau-
lus inquit euangelium esse vim Dei ad salu-
tem, nimirum quod Deus vim suam decla-
ret hoc instrumento, & Eucharistia quid
aliud est quam euangelium seu verbum visi-
bile? Dicit item Paulus, fidem esse ex audi-
tu, & auditum per verbum Dei, non quod
verbum nos credere faciat, Spiritus enim est
per quem credimus, sed utitur organo ver-
borum, atq; etiam sacramentorum, quæ sunt
verba Dei sensibilia. Quis etiam nesciat per
verbum Dei creaturem sanctificari, ut ha-
betur in epistola ad Timotheum? quod eti-
am recte accipiendum est, nam spiritus san-

Spiritus
sancti a-
ctio inter
ueuit in cō
municādo

ctus est quireuera sanctificat, verum instru-
mento & verborum & sacramentorum,
hoc facit. Non itaq; auferenda est h&c muta-
tio à pane et vino, qua reddantur signa cor-
poris & sanguinis Christi efficacia, id est,
quibus potenter & non vulgariter spiritus
domini in nos agat, modo fide & pietate si-
mus prædicti. Non enim ponimus hic effica-
ciam quæ salutem nostram alliget retus hui-
us mundi. Neque hic obſtrepat aliquis, cum
fide ista perceptio habeatur, quid lucrabun-
tur communicantes, quandoquidem si sunt
fideles, iam habent sibi coniunctū C H R I-
S T V M ? Facile est occurrere, coniunctus
illis quidem est, sed in dies redditur coniun-
ctior, et dum communicamus, magis ac ma-
gis nobis unitur, Præterea hoc accedit, quod
mandato Domini satisfacimus, qui ut man-
ducaremus et biberemus hoc sacramentum
præcepit. Dixeris alioquin idē de baptismo.
Cum enim quis credit, statim iustificatus
est, & remissionem peccatorum habet, non
tamen frustra baptizatur. Quod si requi-
sueris,

siueris, an ista efficacia Eucharistiæ se habeat
 at & qualiter quoad omnes. Respondeo mini- An effica-
 me, sed ad rationem & portionem fidei com- cia Eucha-
 municantium. Ut Origenes dicebat, 15. cap. ristiæ te-
 Marthæ, Sacramenti huius materiam non habeat &
 prodesse, sed quod est per verbum & obse- qualiter
 crationem iuuare animos nostros, pro quan- quo ad o-
 titate & portione fidei. Aliud præterea est mnes.
 quod istos vellem inculcare, nos per commu-
 nionem Christo incorporari, que vox non
 est noua, sed in Paulo habetur ad Ephesios,
 qui dicit, Gentes factas cohæredes & con-
 corporales, quod Græcæ dicitur, σύσταμα.
 Nam et si ponimus apprehensionē corporis
 Christi, fieri per fidem, attamen effectum se
 quitur ad hanc apprehensionem, vera cont-
 unctio cum Christo, non ficta aut imagina- Incorpora-
 ria, que primo ad animam pertinet, deinde mur Christi
 ad corpus redundat. Et ea commendatur no- sto comu-
 bis in sacris litteris à Paulo, sub metaphora
 capitum & corporis, cum nos appellat mem- bicadendo.
 bra eiusdem corporis sub Christo capite, &

sub ratione coniugij, in quo duo fiunt una
 caro. Quod Cyrillus ut exprimeret, simile in-
 duxit cerae liquefactæ, quæ alteri ceræ permis-
 ceatur, & ita ex duabus eadem fiat. Sic uol-
 uit nos Christo coniungi, Et ad hoc maxime
 faciunt verba ad Ephesios quibus dicimur
 esse, ex carnibus eius, atque ex ossibus eius,
An Christus sit ex-
carnibus nostris uel
nos ex car-
nibus eius que si respicias prima fröte videbitur secus
 dicendum, scilicet filium dei esse ex carnibus
 nostris & ex ossibus nostris, quia ex nostro
 genere carnem assumpsit. Sed Paulus intelle-
 xit non simplicem carnem, verum à peccato
 mundam, resurrectionis capacem, & immor-
 talitatis, quam fideles cum ex se ipsis non ha-
 beant, neq; ex Adamo traxerint à Christo
 sibi vendicant, quando illi per sacramenta,
 & fidem incorporantur. Fit itaq; illapsus
 quidam Christi in nos, & contractus spiri-
 tualis, quem Paulus expendebat cum dice-
 ret ad Galatas, Vnuo ego iam non ego, sed ui-
 uit in me Christus. Neque propter ista opus
 est Christum è cœlo detrahere, vel corpus
 eius diffundere, ad infinita loca, quando qui-
 dena

Illapsus
Christi in
nos.

dem spirituale est totū hoc quod tradimus. Verum tamen non fictum, nam spectra, idola, aut figmenta, nequaquam animum nutritunt, ut hic fieri certū est. Diximus enim & confirmamus, hæc symbola & significare, & offerre, ac exhibere verissime corpus Christi, licet spiritualiter, id est animo comedendū, non ore corporis. Quod si qua-
stueris, quo pacto veteres in suis sacramen-
tis istud idem habere potuerint, facile est re-
spondere, quandoquidem non corporaliter
sed spiritualiter in hoc sacramento rem ge-
ri statuimus.

Et in Apocalypsi legitur,
Agnum immolatum ab origine mundi. Illi
futura expectabant, nos iam facta recoli-
mus. Hoc tantum cauendum postremo ostē-
dimus, ne quod adiçimus semper de modo
spirituali, intelligatur veritati detrahere.

Dicebat enim Augustinus super psalmo 54.
Corpus Domini, certo loco esse in cælo, sed
veritatem corporis Domini ubique esse, nam
ubique sint fideles apprehendunt Christū
habuisse verum corpus pro nobis traditum,

Quomo-
doveteres
idē habue-
rint nobis
scū in suis
sacramen-
tis.

& eo fide vescuntur. Itaque iam dixi, quod
mihi videtur debere constitui iuxta scriptu-
ras, in hac res sacramentaria. Quæ utinam
pius lector, & bene expendat, & boni con-
sulat. Faxit autem Deus pro sua bonitate,
ut Ecclesia Christi tandem, quoad hoc sa-
cramentum, & veritatem & pacem obi-
neat. Quæ duo idcirco mihi sunt in optatis,
quod haec tenus animaduerterim, Euchari-
stiam (de qua agimus) adeo fuisse, menda-
cijs, imposturis, atque superstitionibus ob-
rutam, sepultam, & deformatam, ut quid-
uis potius estimari potuerit, quam id quod
in cœna Dominus instituit: Quam ne faci-
lere purgatam haberemus, diabolus, omnis
pacis, & veritatis grauiſſimus hostis, tot
seuit opiniones, contentiones, dissidia, ha-
reses, & pugnas, tantum non cruentas, vt
vix consensus Christianis dignus humana
ratione sperari possit. Verum hæc (proh do-
lor) non iniuria patimur, qui hoc sacra-
mentum duplii contumelia affecimus, partim
quia ex insigni & singulari CHRISTI
dono

dono idolum execrandum erexitur: partim
vero, quia parum sincera fide, consci-
entiaq; grauiissimis peccatis inquinata, absque
legitima nostrum ipsorum probatione, sa-
cra hæc mysteria usurpauimus. Misereat
DEVM (precor) tantæ calamitatis, di-
gneturq; tandem Ecclesiæ suæ instauratam
Eucharistiam, bonumq; eius usum re-
stituere, per IE SVM Chri-
stum Dominum nostrum.

AMEN.

FINIS TRACTATIO-
nis de Eucharistia.

R 2

INDEX LOCORVM QVI EX BIBLIIS
adducti atque etiam expla-
nati sunt.

E.

Esaie loci. 53.14. ♂ 175.22
Ezechielis. 137.2

H.

Hieremias. 53.16. ♂ 74.6

L.

Lucas. 15.7. ♂ 211.21.237.14

I.

Ioan. Euangel. 12.10. ♂ 42.22. ♂ 55.4. ♂
55.13. ♂ 76.7. ♂ 80.12. ♂ 125.5. et 129.
20. ♂ 134.21. ♂ 133.12. ♂ 175.4. et 180.
2. ♂ 186.7. ♂ 225.5. et 231.16. ♂ 104.11.
Apocalyp. 80.15. ♂ 125.18. ♂ 135.17.

M.

Marci. 144.15
Mathei 132.20. ♂ 141.14. ♂ 144.15. ♂
194.19. ♂ 224.1.
Mosis 24.10. ♂ 133.18. ♂ 134.10. ♂ 134.
20.

INDEX

20. ♂ 136.8. ♂ 188.17.

P.

Pauli loci 15.8. ♂ 21.6. ♂ 52.14. ♂ 57.15.
♂ 62.1. ♂ 66.16. ♂ 75.21. ♂ 92.1. ♂
125.5. ♂ 129.9. ♂ 132.23. ♂ 136.14. ♂
137.21. ♂ 139.6. ♂ 140.4. ♂ 155.6. ♂
156.22. ♂ 157.9. ♂ 173.7. ♂ 206.2. ♂
224.8. ♂ 227.12. et 228.21. ♂ 233.20. et
248.10. ♂ 253.15. ♂ 255.12. et 256.6.

INDEX LOCORVM QVI
ex ecclesiasticis doctoribus adducti,
atque etiam explanati sunt.

A.

Ambrosij loci. 52.3. ♂ 99.5. ♂ 139.10. ♂
146.20. ♂ 163.6. ♂ 164.9. ♂ 215.21.
Augustini 58.2. ♂ 66.1. ♂ 81.21. ♂ 92.5.
♂ 93.1. ♂ 101.4. ♂ 103.8. ♂ 104.8. et
126.12. ♂ 133.3. ♂ 145.23. ♂ 147.22. et
153.23. ♂ 163.20. ♂ 171.20. et 172.9. ♂
173.6. ♂ 205.21. ♂ 210.1. ♂ 225.4. ♂
234.23. ♂ 335.7. 61.3. 98.13
Athanasij locus.

I N D E X

B.

<i>Basilij.</i>	98.22. ♂. 147.20
<i>Bernardi.</i>	123.3. ♂. 142.14. ♂. 147.11
<i>Bertrami.</i>	61.20. ♂ 122.22

C.

<i>Chrysostomi.</i> 100.4. ♂ 121.5. ♂ 163.7. ♂
165.5. ♂ 166.3. ♂ 167.8. ♂ 168.3. ♂
170.6. ♂ 181.17. ♂ 225.8. ♂ 233.13
<i>Cypriani.</i> 60.22. ♂ 97.2. ♂ 146.16. et 152.
17. ♂ 161.11. ♂ 233.5
<i>Cyrilli.</i> 107.16. ♂ 170.16. ♂ 238.8. ♂
256.2

D.

<i>Dionysij.</i>	99.2
------------------	------

E.

<i>Emiseni.</i>	100.23
<i>Erasmi.</i>	101.18
<i>Eusebij.</i>	178.10

F.

<i>Fulgentij.</i>	241.5
-------------------	-------

G.

<i>Gelasij.</i>	122.10
<i>Gregorij.</i>	122.18

H.

I N D E X

H.

- Hesychij. 70.22. ⚡ 122.6. ⚡ 177.21
 Hieronymi. 93.3. ⚡ 96.3. ⚡ 100.1. et 146.
 6. ⚡ 210.14. ⚡ 229.23
 Hilarij. 179.14

I.

- Ioannis Damasceni. 186.23
 Irenæi. 94.22. ⚡ 160.1. ⚡ 194.5. ⚡ 207.
 20. ⚡ 243.20

L.

- Lactantij. 74.7
 Leonis pont. 107.10